(r) duo Gron.

## LIBER IX CAP. XVIII 229

ex regibus constare dixit , unus veram spe-  
ciem Romani senatus cepit ? Id vero erat *U. c. 435.*  
*a. C. 317.*  
periculum , ne solertius , quam quilibet unus  
ex iis , quos nominavi , castris locum cape-  
ret , commeatus expediret , ab insidiis præca-  
veret , tempus pugnæ deligeret , aciem instrue-  
ret , subsidiis firmaret . Non cum Dario rem  
esse dixisset : quem , mulierum ac spadonum  
agmen trahentem , inter purpuram atque  
aurum , oneratum fortunæ adparatibus suæ ,  
(s) prædam verius , quam hostem , nihil  
aliud quam bene ausus vana contemnere ,  
incurrētus devicit . Longe alias Italiæ , quam  
Indiae , per quam temulento agmine comis-  
fabundus incessit , visus illi habitus esset ,  
saltus Apuliae ac montes Lucanos cernenti  
& vestigia recentia domesticæ cladis , ubi  
avunculus ejus nuper Epiri rex Alexander  
absuntus erat .

XVIII. Et loquimur de Alexandro nondum  
merso secundis rebus , quarum nemo intollerantior fuit . Qui , si ex habitu novæ for-  
tunæ novique , ut ita dicam , ingenii , quod-  
sibi viator induerat , spectetur , Dario magis  
similis , quam Alexandro , in Italiam venisset ,

(s) *fusæ apparatibus Gron. Crev.*

v. c. 435. & exercitum Macedoniæ oblitum degenerans.  
a. C. 317. temque jam in Persarum mores adduxisset.  
Referre in tanto rege piget superbam mutationem vestis, & desideratas humi jacentium adulaciones, etiam victis Macedonibus graves, nedum victoribus, & fœda supplicia, & inter vinum & epulas cædes amicorum, & vanitatem ementiendæ stirpis. Quid, si vini amor in dies fieret acrior? Quid, si trux ac præservida ira? (nec quidquam dubium inter scriptores refero). Nullane hæc damna imperatoriis virtutibus ducimus? Id vero periculum erat, quod levissimi ex Græcis, qui Parthorum quoque contra nomen Romanum gloriae favent, dictitare solent, ne majestatem nominis Alexandri (quem ne fama quidem illis notum arbitror fuisse) sustinere non potuerit populus Romanus; & , adversus quem Athenis, in civitate fracta Macedonum armis, cernente tum maxime prope fumantes Thebarum ruinas, concionari libere ausi sunt homines, (id quod ex monumentis orationum patet) adversus eum nemo ex tot proceribus Romanis vocem liberam missurus fuerit. Quantalibet magnitudo hominis concepiatur animo, unius tamen ea magnitudo

## LIBER IX CAP. XVIII 231

hominis erit , conlecta paullo plus decem *U. c. 435.*  
 annorum felicitate : quam qui eo extollunt , *a. C. 317.*  
 quod populus Romanus , etsi nullo bello ,  
 multis tamen præliis victus sit , Alexandro  
 nullius pugnæ non secunda fortuna fuerit ;  
 non intelligunt , se hominis res gestas , & ejus  
 juvenis , cum populi jam octingentesimum  
 bellantis annum rebus conferre . Miremur ,  
 si , quum ex hac parte secula plura nume-  
 rentur , quam ex illa anni , plus in tam longo  
 spatio , quam in ætate tredecim annorum ,  
 fortuna variaverit ? Quin tu hominis cum  
 homine , & ducis cum duce , fortunam cum  
 fortuna confers ? Quot Romanos duces no-  
 minem , quibus numquam adversa fortuna  
 pugnæ fuit ? Paginas in annalibus magistra-  
 tum fastisque percurrere licet , consulum ,  
 dictatorumque , quorum nec virtutis , nec  
 fortunæ ullo die populum Romanum pœni-  
 tuit . Et , quo sint mirabiliores , quam Ale-  
 xander aut quisquam rex , denos vicenosque  
 dies quidam dictaturam , nemo plus quam  
 annum consulatum gescit : ab tribunis plebis  
 delectus impediti sunt : post tempus ad bella  
 ierunt : ante tempus comitiorum caussa revo-  
 cati sunt : in ipso conatu rerum circumegit

*Fortune*  
*Alexandri*  
*conlatio*  
*cum fortu-*  
*na P. Rom.*

*U. c. 435.  
a. C. 317.* se annus : collegæ nunc temeritas , nunc  
pravitas , impedimento aut damno fuit : male  
gestis rebus alterius successum est : tironum  
aut mala disciplina institutum exercitum ac-  
ceperunt . At , Hercule , reges non liberi  
solum impedimentis omnibus , sed domini re-  
rum temporumque , trahunt consiliis cuncta ,  
non sequuntur . Invictus ergo Alexander cum  
invictis ducibus bella gessisset , & eadem  
fortunæ pignora in discrimen detulisset . Im-  
mo etiam eo plus periculi subiisset , quod  
Macedones unum Alexandrum habuissent ,  
multis casibus non solum obnoxium , sed  
etiam obferentem se : Romanis multi fuis-  
sent , Alexandro , vel gloria , vel rerum  
magnitudine , pares ; quorum suo quisque  
fato , sine publico discrimine , viveret  
morereturque .

*Conlatio  
copiarum.*

XIX. RESTAT , ut copiæ copiis comparen-  
tur vel numero , vel militum genere , vel  
multitudine auxiliorum . Censebantur ejus  
ætatis lustris ducena quinquagena millia ca-  
pitum . Itaque , in omni defectione sociorum  
Latini nominis , urbano prope delectu decem  
scribebantur legiones . Quaterni quinque exer-  
citus saepe per eos annos in Etruria , in Uni-

## LIBER IX CAP. XIX 233

bria, Gallis hostibus adjunctis, in Samnio, *U. c. 435.  
a. C. 317.* in Lucanis gerebant bellum. Latium deinde omne cum Sabinis, & Volscis, & Aequis, & omni Campania, & parte Umbriæ Etruriæque, & Picentibus, & Marsis, Pelignisque, ac Vestinis atque Apulis, adjunctaque omnia ora Græcorum inferi maris a Thuriis Neapolim & Cumas, & inde Antio atque Ostiis tenuis Samnites, aut socios validos Romanis, aut fractos bello invenisset hostes. Ipse traxisset mare cum veteranis Macedonibus, non plus triginta millibus hominum & quatuor millibus equitum, maxime Thessalorum: hoc enim roboris erat. Persas, Indos, aliasque si adjunxit gentes, inpedimentum magius, quam auxilium, traheret. Adde, quod Romanis ad manum domi supplementum esset: Alexandro, (quod postea Hannibali accidit) alieno in agro bellanti, exercitus consenuisset. Arma, clipeus farissæque illis; Romano scutum, majus corpori tegumentum, & pilum, haud paullo, quam hasta, vehementius ictu missuque telum. Statarius uterque miles, ordines servans: sed illa phalanx immobilis, & unius generis: Romana acies distinctior, ex pluribus partibus constans:

*U. c. 435.* facilis partienti , quacumque opus esset , fa-  
*a. C. 317.* cilis jungenti . Jam in opere quis par Româ-  
no miles ? quis ad tolerandum laborem me-  
lior ? Uno prælio victus Alexander , bello  
victus esset . Romanum , quem Caudium ,  
quem Cannæ non fregerunt , quæ fregisset  
acies ? Næ ille sæpe , etiamsi prima prospere  
evenissent , Persas & Indos & inbellem Asiam  
quæfisset , & cum feminis sibi bellum fuisse  
dixisset : quod Epiri regem Alexandrum ,  
mortifero vulnere iustum , dixisse ferunt ,  
fortem bellorum in Asia gestorum ab hoc  
ipso juvene cum sua conferentem . Evidem ,  
quum per annos quatuor & viginti primo  
Punico bello classibus certatum cum Pœnis  
recordor , vix ætatem Alexandri subfectu-  
ram fuisse reor ad unum bellum . Et forsitan ,  
quum & foederibus vetustis juncta Pu-  
nica res Romanæ esset , & timor par adver-  
sus communem hostem duas potentissimas  
armis virisque urbes armaret , simul Punico  
Romanoque obrutus bello esset . Non quidem  
Alexandro duce , nec integris Macedonum  
rebus , sed experti tamen sunt Romani Ma-  
cedonem hostem adversus Antiochum , Phi-  
lippum , Persen , non modo cum clade ulla ,

fed ne cum periculo quidem suo. Absit invi- *U. c. 435.*  
 dia verbo (*t*), & civilia bella sileant, num- *a. C. 317.*  
 quam ab equite hoste, numquam a pedite,  
 numquam aperta acie, numquam æquis, uti-  
 que numquam nostris locis laboravimus.  
 Equitem, sagittas, saltus impeditos, avia  
 commeatibus loca gravis armis miles timere  
 potest. Mille acies, graviores quam Mace-  
 donum atque Alexandri, avertit, avertetque;  
 modo sit perpetuus hujus, qua vivimus,  
 pacis amor & civilis cura concordiae.

XX. M. FOSLIUS Flaccinator inde & L. *U. c. 436.*  
*M. Foslio,*  
*L. Plautio*  
*Coff.*  
 Plautius Venno consules facti. Eo anno ab  
 frequentibus Samnitium populis de foedore  
 renovando legati, quum senatum humi strati  
 movissent, reiecti ad populum haudquaquam  
 tam efficaces habebant preces. Itaque, fo-  
 dore negato (*u*), inducæ biennii, quum  
 per aliquot dies fatigassent singulos precibus,  
 impetratae. Et ex Apulia Teanenses Canufini-  
 que populationibus fessi, obsidibus L. Plau-  
 tio consuli datis, in ditionem venerunt.  
 Eodem anno primum præfecti Capuae creari  
 coepi, legibus ab L. Furio prætore datis:

(*t*) vero Gron. Crev.

(*u*) de foedore negatum Gron. Crev.

*Tribus  
novæ.*

*U. c. 437.  
a. C. 315.*

*C. Junio  
Q. Æmilio  
Coff.*

*U. c. 438.  
a. C. 314.*

*Sp. Nau-  
tio, M.  
Popillio  
Coff.*

quum utrumque ipsi pro remedio ægris rebus discordia intestina petissent. Et duæ Romæ additæ tribus, Ufentina ac Falerina. Inclinatis semel in Apulia rebus, Teates quoque Apuli ad novos consules, C. Junium Bubulcum, Q. Æmilium Barbulam, fœdus petitum venerunt (x), pacis per omnem Apuliam præstandæ populo Romano autores. Id audacter spondendo impetravere, ut fœdus daretur: neque ut æquo tamen fœdere, sed ut in ditione populi Romani essent. Apulia perdomita, (nam Forento quoque valido oppido Junius potitus erat) in Lucanos perrectum. Inde repantino adventu Æmiliis consulibus Nerulum vi captum. Et postquam res Capuae stabilitas Romana disciplina fama per socios vulgavit; Antiatibus quoque, qui se sine legibus certis, sine magistratibus agere querebantur, dati ab senatu ad iura statuenda ipsius coloniæ patroni: nec arma modo, sed iura etiam Romana late pollebant.

XXI. C. JUNIUS BUBULCUS & Q. ÆMILIUS BARBULA CONSULES EXITU ANNI NON CONSULIBUS AB SE CREATIS, SP. NAUTIO & M. POPILLIO,

(x) *renere Gron. Crey.*

## LIBER IX CAP. XXI 237

ceterum dictatori L. Æmilio legiones tradiderunt. Is, cum L. Fulvio magistro equitum Saticulam obpugnare adortus, rebellandi caussam Samnitibus dedit. Duplex inde terror inlatus Romanis. Hinc Samnis, magno exercitu coacto ad eximendos obsidione socios, haud procul castris Romanorum castra posuit: hinc Saticulani magno cum tumultu, patefactis repente portis, in stationes hostium incurrerunt. Inde pars utraque, spe alieni magis auxilii, quam viribus freta suis, justo mox prælio inito Romanos urgunt. Et, quamquam anceps dimicatio erat, tamen utrimque tutam aciem dictator habuit; quia & locum: haud facilem ad circumveniendum cepit, & diversa statuit signa. Infestior tamen in erumpentes incessit: nec magno certamine intra moenia compulit. Tum totam aciem in Samnites obvertit. Ibi plus certaminis fuit. Victoria sicut sera, ita nec dubia, nec varia fuit. Fusi in castra Samnites, extinctis nocte ignibus, tacito agmine abeunt: &, spe abjecta Saticulae tuendæ, Plifiam ipsi, socios Romanorum, ut parem dolorem hosti redderent, circumcidunt.

*U. c. 438.  
a. C. 314.  
L. Æmi-  
lius  
dictator.*

*Fusi  
Samnites.*

*V. c. 439.**a. C. 313.**L. Papirio**IV. Q.**Publilio**IV. Coss.**Q. Fabius  
dictator.*

XXII. ANNO circumacto, bellum deinceps ab dictatore Q. Fabio gestum est. Consules novi, sicut superiores, Romæ manserunt: Fabius, ad accipendum ab Æmilio exercitum, ad Saticulam cum supplemento venit: neque enim Samnites ad Plistiam manserant; sed, ad citis ab domo novis militibus, multitudine freti, castra eodem, quo antea, loco posuerunt, lacescentesque prælio Romanos avertere ab obsidione conabantur. Eo intentius dictator in mœnia hostium versus, id bellum tantum duceret, quod urbem obpugnabat: securior ab Samnitibus agere, stationibus modo obpositis, ne qua in castra vis fieret. Eo ferocius adequitare (*y*) Samnites vallo, neque otium pati. Et quum jam prope in portis castrorum esset hostis, nihil consulto dictatore, magister equitum Q. Auli Cerretanus, magno tumultu cum omnibus turmis equitum evectus, submovit hostem. Tum in minime pertinaci genere pugnæ sic fortuna exercuit opes, ut insignes (*z*) utrimque clades & clara ipsorum ducum ederet funera. Prior Samnitium imperator, ægre patiens,

(*y*) *obequitare* Gron.

(*z*) *insignis* Gron. Crev.

## LIBER IX CAP. XXII 239

quo tam ferociter adequitasset, inde se fundi  
fugarique, orando hortandoque equites præ- U. c. 439.  
a. C. 313.  
lium integravit: in quem, insignem inter  
suos centem pugnam, magister equitum Ro-  
manus infesta cuspide ita permisit equum,  
ut uno iictu exanimem equo præcipitaret;  
nec, ut fit, ad ducis casum perculta magis,  
quam irritata, est multitudo. Omnes, qui  
circa erant, in Aulium, temere invectum  
per hostium turmas, tela conjecerunt. Fratri  
præcipuum decus ulti Samnitium imperato-  
ris dederunt. Is vietorem detraetum ex equo  
magistrum equitum, plenus mœroris atque  
iræ, trucidavit: nec multum afuit, quin  
corpore etiam, quia inter hostiles ceci-  
derat turmas, Samnites potirentur. Sed  
extemplo ad pedes descensum ab Romanis est,  
coactique idem Samnites facere. Et repentina  
acies circa corpora ducum pedestre proelium  
init, quo haud dubie superat Romanus:  
recuperatumque Aulii corpus, mixta cum  
dolore lætitia, viatores in castra referunt.  
Samnites, duce amissio, & per equestre cer-  
tamen tentatis viribus, omissa Saticula, quam  
nequidquam defendi rebantur, ad Plisiæ ob-  
sitionem redeunt; intraque paucos dies Sati-

Saticula  
capta.

*U. c. 439.* cula Romanus per deditonem, Plistia per  
*a. C. 313.* vim Samnis potitur.

*Sorae de-  
fēctio ad  
Samnites.* XXIII. MUTATA inde belli sedes est. Ad Soram ex Samnio Apuliaque traductæ legiones. Sora ad Samnites defecerat, interfectis colonis Romanorum. Quo quum prior Romanus exercitus, ad ulciscendam civium necem recuperandam coloniam, magnis itineribus prævenisset (*a*), & sparsi per vias speculatores, sequi legiones Samnitium, nec jam procul abesse, alii super alios, nunciarerent; obviam itum hosti, atque ad Lautulas ancipiiti prælio dimicatum est. Non cædes, non fuga alterius partis, sed nox incertos, vieti victoresne essent, diremit. Invenio apud quosdam, adversam eam pugnam Romanis fuisse, atque in ea cecidisse Q. Aulum, magistrum equitum. Subfectus in locum Aulii C. Fabius magister equitum cum exercitu novo ab Roma advenit; &, per præmissos nuncios consulto dictatore, ubi subsisteret, quo tempore, & qua ex parte hostem adgræderetur, subsiit occultus, ad omnia satis exploratis consiliis. Dictator, quum per aliquot dies post pugnam continuisset suos intra vallum, obseSSI magis quam obsidentis modo,

(*a*) *pervenisset* Crev.

signum

signum repente pugnæ proposuit ; & , effica- *U. c. 439.*  
 cius ratus ad accendendos virorum fortium ani- *a. C. 313.*  
 mos , nullam alibi , quam in semet ipso , cui-  
 quam reliqtam spem , de magistro equitum  
 novoque exercitu militem celavit : & , tan-  
 quam nulla , nisi in eruptione , spes esset ,  
 « Locis [ inquit ] angustis , milites , depre-  
 » hensi , nisi quam victoria pateficerimus ,  
 » viam nullam habemus. Stativa nostra mu-  
 » nimento satis tuta sunt ; sed inopia eadem  
 » infesta. Nam & circa omnia defecerunt ,  
 » unde subvehi commeatus poterant ; & , si  
 » homines juvare velint , iniqua loca sunt.  
 » Itaque non frustrabor ego vos , castra hic  
 » relinquendo , in quæ , infecta victoria , sicut  
 » pristino die , vos recipiatis. Armis munimenta  
 » non munimentis arma tutæ esse debent. Castra  
 » habeant repeatantque , quibus operæ est trahere  
 » bellum : nos omnium rerum respectum , præ-  
 » terquam victoriæ , nobis absindamus. Ferte  
 » signa in hostem : ubi extra vallum agmen  
 » exceferit , castra , quibus imperatum est ,  
 » incendant : damna vestra , milites , omnium  
 » circa , qui defecerunt , populorum præda  
 » sarcientur. » Et (b) oratione dictatoris ,

(b) Ea Gron.

Tom. III.

Q

*U. c. 439.* quæ necessitatis ultimæ index erat , milites  
*a. C. 313.* accensi vadunt in hostem , & respectus ipse  
 ardantium castrorum , quamquam proximis  
 tantum (ita enim jufferat dictator) ignis est  
 subditus , haud parvum fuit irritamentum.  
 Itaque , velut vecordes inlati , signa primo  
 inpetu hostium turbant ; & in tempore , post-  
 quam ardentia procul vidit castra magister  
 equitum , ( id convenerat signum ) hostium  
*Victoria de Samnitibus.* terga invadit. Ita circumventi Samnites , qua  
 potest quisque , fugam per diversa petunt.  
 Ingens multitudo , in unum metu conglobata,  
 ac semet ipsam turba impediens , in medio  
 cæsa. Capta hostium castra direptaque ; quo-  
 rum præda onustum militem in Romana  
 castra dictator reducit , haudquam tam  
 victoria lætum , quam quod , præter exiguum  
 deformatam incendio partem , cetera contra  
 spem salva invenit.

*U. c. 440.* XXIV. AD Soram inde redditum ; novique  
*a. C. 312.* consules M. Poetelius , C. Sulpicius exercitum  
*M. Poete- lio , C. Sulpicio III. Coss.* ab dictatore Fabio accipiunt , magna parte  
 veterum militum dimissa , novisque cohorti-  
 bus in supplementum adductis. Ceterum ,  
 quum propter difficultem urbis situm nec ob-  
 pugnandi satis certa ratio iniretur , & aut

tempore longinqua , aut præceps periculo *U. c. 440.*  
victoria esset ; Soranus transfuga, clam ex *a. C. 312.*  
oppido profectus , quum ad vigiles Romanos  
penetraasset, duci se extemplo ad consules ju-  
bet , deductusque traditurum urbem promittit.  
Visus inde ( quum , quonam modo id præsta-  
turus esset , percunctantes doceret ) haud  
yana adferre , perpulit , prope adjuncta mœ-  
nibus Romana castra ut sex millia ab oppido  
removerentur : fore , ut minus intentæ in  
custodiam urbis diurnæ stationes ac nocturnæ  
vigiliæ essent. Ipse insequenti nocte , sub op-  
pido silvestribus locis cohortibus insidere  
jussis , decem milites delectos secum per ar-  
dua ac prope invia in arcem dicit ; pluribus,  
quam pro numero virorum , missilibus telis  
eo conlatis. Ad hæc faxa erant , & temere  
jacentia ( ut fit ) in aspreatis , & de industria  
etiam , quo locus tutior esset , ab oppidanis  
congesta. Ubi quum constituisset Romanos ,  
semitamque angustam & arduam , erectam  
ex oppido in arcem , ostendisset ; » Hoc qui-  
» dem adscensu [ inquit ] vel tres armati  
» quamlibet multitudinem arcuerint : vos &  
» decem numero , & quod plus est , Romani ,  
» Romanorumque fortissimi viri estis , & locus

*U. c. 440.* » pro yobis ; & nox erit , quæ omnia ex  
*a. C. 312.* » incerto majora territis ostentat. Ego jam  
» terrore omnia implebo : vos arcem intenti  
» tenete. » Decurrit inde , quanto maxime  
poterat , cum tumultu , « Ad arma , & pro  
» vestram fidem , cives ? » clamitans , « arx  
» ab hostibus capta est ; ite , defendite. »  
Hæc incidens principum foribus , hæc obviis ,  
hæc excurrentibus in publicum pavidis in-  
crepat. Acceptum ab uno pavorem plures  
per urbem ferunt. Trepidii magistratus , missis  
ad arcem exploratoribus , quum tela & arma-  
tos tenere arcem multiplicato numero audi-  
rent , avertunt animos a spe recuperandæ  
arcis. Fugâ cuncta complentur , portæque  
ab semisomnis ac maxima parte inermibus  
refringuntur : quarum per unam præsidium  
Romanum clamore excitatum intrumpit , &  
concurrantes per viam pavidos cædit. Jam  
Sora capta erat , quum consules prima luce  
advenere ; & , quos reliquos fortuna ex noc-  
turna cæde ac fuga fecerat , in ditionem  
acciipiunt. Ex his ducentos viginti quinque ,  
qui omnium consensu destinabantur & infandæ  
colonorum cædis & defectionis auctores ,  
vincitos Romanæ deducunt. Ceteram multitu-

*Sora  
capitur.*

## LIBER IX CAP. XXIV 245

dinem in columnen, præsidio inposito, Soræ <sup>U. c. 448.</sup>  
relinquunt. Omnes, qui Romam deduci erant, <sup>a. C. 312.</sup>  
virgis in foro cæsi, ac securi percussi summo  
gaudio plebis; cuius maxime intererat, tutam  
ubique, quæ passim in colonias mitteretur,  
multitudinem esse.

XXV. Consules, ab Sora profecti, in agros <sup>Ausonum</sup>  
atque turbes Ausonum bellum <sup>gens bello</sup> intulerunt. <sup>adpetita.</sup>  
Mota namque omnia adventu Samnitium,  
quum apud Lautulas dimicatum est, fuerant,  
conjurationesque circa Campaniam passim  
factæ; nec Capua ipsa crimine caruit: quin  
Romam quoque & ad principum quosdam  
inquirendos ventum est. Ceterum Ausonum  
gens proditione urbium, sicut Sora, in potesta-  
tem venit. Ausona, & Minturnæ, & Vescia,  
urbes erant: ex quibus principes juven-  
tutis duodecim numero, in proditionem  
urbium suarum conjurati, ad consules veniunt:  
docent, « fuos, jampridem exoptantes Sam-  
» nitium adventum, simul ad Lautulas pugna-  
» tum audierunt, pro vietiis Romanos habuisse:  
» juventute, armis (c) Samnites juvisse. Fuga-  
» tis inde Samnitibus, incerta pace agere, nec  
» claudentes portas Romanis, ne arcessant bel-

(c) & armis Gron. Crev.

*U. c. 440.* lum; & obstinatos claudere, si exercitus ad-  
*a. C. 312.* moveatur. In ea fluctuatione animorum  
 » obprimi incautos posse. » His auctoribus  
 mota propius castra: missique eodem tempore  
 circa tria oppida milites, partim armati, qui  
 occulti propinqua moenibus insiderent loca;  
 partim togati, testis veste gladiis, qui sub  
 lucem apertis portis urbes ingrederentur. Ab  
 his (*d*) simul custodes trucidari coepit, si-  
 mul datum signum armatis, ut ex infidiis  
 concurrerent. Ita portae occupatae, triaque  
 oppida eadem hora eodemque consilio capta.  
 Sed, quia absentibus ducibus impetus est  
 factus, nullus modus cædibus fuit; dele-  
 taque Ausonum gens, vix certo defectionis  
 crimine, perinde ac si internecivo (*e*) bello  
 certasset.

*& delecta.*

XXVI. EODEM anno, prodiito hostibus Ro-  
 mano præsidio, Luceria Samnitium facta. Nec  
 diu proditoribus impunita res fuit. Haud pro-  
 cul inde exercitus Romanus erat: cuius pri-  
 mo impetu urbs, sita in plano, capitur. Luce-  
 rini ac Samnites ad internecionem cæsi: eo-  
 que ira processit, ut Romæ quoque, quum

(*d*) *iis* Gron. Crev.

(*e*) *internecino* Gron. Crev.

de colonis mittendis Luceriam consuleretur *U. c. 440.  
a. C. 312.*  
senatus, multi delendam urbem censerent.

Præter odium, quod exscrabile in bis captos erat, longinquitas quoque abhorrere a relegandis tam procul ab domo civibus inter tam infestas gentes cogebat. Vicit tamen sententia, ut mitterentur coloni. Duo millia & quingenti missi. Eodem anno, quum omnia infida Romanis essent, Capuae quoque occultæ principum conjurations factæ. De quibus quum ad senatum relatum esset, haudquaquam neglecta res est. Quæstiones decretæ, dictatoreisque quæstionibus exercendis dici placuit. C. Mænius dictus. Is M. Foslium magistrum equitum dixit. Ingens erat magistratus ejus terror. Itaque sive timore ejus, seu conscientia, Calavios, Ovium Noviumque, (ea capita conjurationis fuerant) priusquam nominarentur apud dictatorem, mors haud dubie ab ipsis consicita judicio subtraxit. Deinde, ut quæstioni Campanæ materia decessit, versa Romam interpretando res: non nominatim, qui Capuae, sed in universum, qui usquam coissent conjurassentve adversus rem publicam, quæri senatum jussisse: & coitiones, honorum adipiscendorum caussa factas,

*C. Mænius  
dictator  
quæstioni-  
bus exer-  
cendis.*

*U. c. 440. a. C. 312.* adversus rempublicam esse : latiorque & re  
 & personis quæstio fieri , haud abniente  
 dictatore , sine fine ulla quæstionis suæ jus  
 esse. Postulabantur ergo nobiles homines :  
 adpellantibusque tribunos nemo erat auxilio,  
 quin nomina reciperentur. Inde nobilitas ,  
 nec hi (f) modo , in quos crimen intende-  
 batur , sed universi simul , negare , nobilium  
 id crimen esse , quibus , si nulla obstat  
 fraude , pateat via ad honorem , sed hominum  
 novorum : ipsos adeo dictatorem magistrum-  
 que equitum reos magis , quam quæstiores  
 idoneos ejus criminis esse : intellecturosque  
 ita id esse , simul magistratu abissent. Tum  
 enimvero Mænius , jam famæ magis , quam  
 imperii , memor , progressus in coacitionem  
 ita verba fecit : « Et omnes anteactæ vitæ  
 » vos conscos habeo , Quixites , & hic ipse  
 » honos , delatus ad me , testis est innocen-  
 » tiæ meæ. Neque enim , quod sæpe alias ,  
 » quia ita tempora postulabant reipublicæ ,  
 » qui bello clarissimus esset , sed qui maxime  
 » procul ab his coitionibus vitam egisset ,  
 » dictator diligendus exercendis quæstionibus  
 » fuit. Sed quoniam quidam nobiles homines

(f) ii Gron. Crev.

LIBER IX CAP. XXVI 249

» (qua de caufa, vos existimare, quam me *U. c. 440.*  
» pro magistratu quidquam incompertum di- *a. C. 312.*  
» cere, melius est) primum ipsas expugnare  
» quæſtiones omni ope adnisi sunt; dein,  
» postquam ad id parum potentes erant, ne  
» cauſsam dicerent, in præſidia adverſariorum,  
» adpellationem & tribunicium auxilium, pa-  
» tricii confugerunt; poſtremo repulſi inde  
» (adeo omnia tutiora, quam ut innocentiam  
» ſuam purgarent, viſa) in nos inruerunt,  
» & privatis dictatorem poſcere reum vere-  
» cundiæ non fuit: ut omnes Dii homines-  
» que ſcient, ab illis, etiam quæ non poſ-  
» ſint, tentari, ne rationem vitæ reddant; me  
» obviam ire criminis, & obferre me inimi-  
» cis reum, dictatura me abdico. Vos quæſo, *Abdicat ſe*  
» conſules, ſi vobis datum ab ſenatu nego- *dictatura.*  
» tium fuerit, in me primum & hunc M. Fos-  
» lium quæſtiones exerceatis; ut adpareat,  
» innocentia noſtra nos, non majestate hono-  
» ris, tutos a criminationibus iſtis eſſe.» Ab-  
» dicat inde ſe dictatura, & poſt eum con-  
» festim Foslius magisterio equitum: primique  
» apud conſules (iis enim ab ſenatu mandata  
» rei facti, adverſus nobilium testimo-  
» nia egregie absolvuntur. Publilius etiam Philo,

*Reus fac-  
tus abſolu-  
vitur.*

*U. c. 440.* multiplicatis summis honoribus, post res tot  
*a. C. 312.* domi belloque gestas, ceterum invisus nobilitati, caussam dixit, absolutusque est. Nec diutius, ut fit, quam dum recens erat, quæstio per clara nomina reorum viguit. Inde labi cœpit ad viliora capita, donec coitionibus factionibusque, adversus quas comparata erat, obpressa est.

XXVII. EARUM fama rerum, magis tamen spes Campanæ defectionis, in quam conjuratum erat, Samnites, in Apuliam versos, rursus ad Caudium revocavit: ut inde ex propinquo, si qui motus occasionem aperiret, (*g*) Capuam Romanis eriperent. Eo consules cum valido exercitu venerunt. Et primo circa saltus, quem utrimque ad hostem iniqua via effet, cunctari sunt: deinde Samnites per aperta loca brevi circuitu in loca plana, Campanos campos, agmen demittunt, ibique primum castra in conspectu hostibus data: deinde levibus præcliis, equitum sæpius, quam peditum, utrimque periculum factum: nec aut eventus eorum Romanum, aut moræ, qua trahebant bellum, pœnitiebat. Samnitium contra ducibus, & carpi parvis quotidie dam-

*Prælium  
cum Sam-  
nitibus.*

(*g*) aperirent Gron. Crev.

## LIBER IX CAP. XXVIII 251

nis, & senescere dilatione belli vires suæ *U. c. 44<sup>a</sup>.*  
videbantur. Itaque in aciem procedunt, equi- *a. C. 31<sup>b</sup>,*  
tibus in cornua divisis : quibus præceptum  
erat, intentiores ad respectum castrorum,  
ne qua eo vis fieret, quam ad prælium, sta-  
rent : aciem pediti tutam fore. Consulum (*h*)  
Sulpicius in dextro, Pœtelius in lævo cornu  
consistunt. Dextra pars, [qua & Samnites  
raris ordinibus, aut ad circumeundos hostes,  
aut ne ipsi circumirentur, constiterant, latius  
patefacta stetit. Sinistris, præterquam quod  
confertiores steterant, repentino confilio  
Pœtelii consulilis additæ vires : qui subsidia-  
rias cohortes, quæ integræ ad longioris pugnæ  
casus reservabantur, in primam aciem extem-  
plo emisit ; universisque hostem primo in petu  
viribus inpulit. Commota pedestri acie Sam-  
nitium, eques in pugnam subcedit. In hunc,  
transverso agmine inter duas acies se infe-  
rentem, Romanus equitatus concitat equos ;  
signaque & ordines peditum atque equitum  
confundit, donec universam ab ea parte avertit  
aciem. In eo cornu non Pœtelius solus, sed  
Sulpicius etiam, hortator ad fuerat, avectus  
ab suis nondum conserentibus manus ad cla-

(h) *Consules Gron. Crev.*

*U. c. 440.* morem, ab sinistra parte prius exortum. *Un-*  
*a. C. 312.* *de,* haud dubiam victoriam cernens, quum  
 ad suum cornu tenderet cum mille ducentis  
 viris, dissimilem ibi fortunam invenit: Ro-  
 manos loco pulsos, victorem hostem signa in  
 percuslos inferentem. Ceterum omnia muta-  
 vit repente consulis adventus. Nam & con-  
 spectu ducis refectus militum est animus: &,  
 majus quam pro numero auxilium, advene-  
 rant (*i.*) fortis viri: & partis alterius victo-  
 ria audita, mox visa etiam, prælium resti-  
 tuit. Tota deinde jam vincere acie Romanus,  
 &, omisso certamine, cædi capique Samni-  
 tes; nisi qui Maleventum, cui nunc urbi  
 Beneventum nomen est, perfugerunt. Ad tri-  
 ginta millia cæsa aut capta Samnitium, pro-  
 ditum memoriae est.